Томская область

Дума Первомайского района

РЕШЕНИЕ

________________________________________________________________________________________________
            от 27.02.2014 № 287
с. Первомайское

Об  отчете Контрольно-счетного органа

Первомайского района по итогам работы 

за 2013 год

  Рассмотрев  отчет  Контрольно - счетного органа Первомайского района по итогам работы за 2013 год, представленный председателем Контрольно-счетного органа Первомайского района,  в соответствии со статьей 20 Положения «О Контрольно-счетном органе Первомайского района», утвержденного решением Думы Первомайского района от 30.05.2013      № 231,

ДУМА ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Принять отчет о работе Контрольно- счетного органа Первомайского района за 2013 год к сведению согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Заветы Ильича» и разместить на официальном сайте Администрации Первомайского района.
Председатель Думы 

Первомайского района 

В.И.Малороссиянов                                                                                                                                                                             



  

Приложение

к решению Думы Первомайского района

от   27.02. 2014 № 287

Отчет 

о работе Контрольно-счетного органа Первомайского района за 2013 год

 
Отчет подготовлен в соответствии с требованием статьи 20 Положения о Контрольно-счетном органе Первомайского района, утвержденного решением Думы Первомайского района от 30.05.2013 № 231 и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольно-счетным органом Первомайского района (далее – Контрольно-счетный  орган) в 2013 году, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий. 
Общие сведения

 
Контрольно-счетный орган Первомайского района в 2013 году  осуществлял свою  деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным  приказом председателя Контрольно-счетного органа (далее - план работы).


План работы был сформирован с учетом направлений деятельности, определенных Регламентом Контрольно-счетного органа.

 
Организация работы в 2013 году строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение  законодательства проверяемыми объектами. 

В соответствии с планом работы в 2013 году проведено 33 мероприятия, в том числе 17 контрольных и 16 экспертно-аналитических мероприятий, подготовлено 15 экспертных заключений на проекты муниципальных правовых актов. 

За отчетный период контрольными мероприятиями было охвачено 17объектов, объем проверенных средств местных бюджетов составил 683230,4 тыс.руб.


   В ходе контрольных мероприятий выявлено 62 факта нарушений действующего законодательства, допущенных при планировании и исполнении местных бюджетов, из них:

- 1 факт  нецелевого и 2 факта неправомерного использования бюджетных средств;

- 52 факта нарушений и недостатков по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности;

- 6 фактов других нарушений и недостатков, допущенных в деятельности органов местного самоуправления при выполнении установленных им задач и функций.

Объем выявленных нарушений составил 58,9 тыс.руб., в том числе нецелевое и неправомерное использование бюджетных средств – 58,9 тыс.руб.

           По информации, предоставленной в Контрольно-счетный орган, после проверок 3 должностных лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

Экспертно-аналитическая  работа


Экспертно-аналитические мероприятия  направлены на обеспечение системы контроля, реализуемой в 2013 году  на двух стадиях:

предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проекта бюджета муниципального района «Первомайский район» Томской области  и проектов бюджетов сельских поселений на 2014 год, проектов решений Думы Первомайского района, предусматривающих внесение изменений в бюджет, в другие нормативно-правовые акты, поступивших в Контрольно-счетный орган  для подготовки заключений или предложений;

последующего контроля за исполнением бюджета муниципального района «Первомайский район» Томской области, предусматривающего проведение внешних поверок годовых отчетов об исполнении бюджета за 2012 год муниципального района «Первомайский район» Томской области  и сельских поселений.

Для непосредственной реализации этих задач в 2013 году проведено 16 экспертно-аналитических мероприятий, в том числе:

экспертиза проекта бюджета муниципального района «Первомайский район» Томской области   на 2014 год и подготовка заключения;

экспертиза 6 проектов решений Думы Первомайского района о внесении изменений бюджет муниципального образования «Первомайский район» Томской области   на 2013 год и подготовка заключений;

экспертиза 2 проектов других решений Думы Первомайского района  и подготовка заключений;

анализ бюджетного процесса в муниципальном образовании  «Первомайский район».

Заключения, подготовленные по результатам осуществления экспертно-аналитических мероприятий в рамках предварительного контроля, направлялись в Думу Первомайского района и разработчикам проектов документов.

В рамках соглашений с сельскими поселениями по передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю проведена  экспертиза и подготовлено 6 заключений на проекты решений Советов депутатов сельских поселений о принятии бюджетов на 2014 год. 

Заключения направлялись Советам депутатов поселений и главам сельских поселений. 
Контрольная  работа

           На основании ст.264.4 Бюджетного кодекса РФ проведена внешняя проверка бюджетной отчетности за 2012 год следующих главных администраторов бюджетных средств: Администрации Первомайского района,  муниципального казенного учреждения  «Управление образования Администрации  Первомайского  района», Управления сельского  хозяйства администрации Первомайского  района, муниципального казенного учреждения «Отдел культуры Администрации Первомайского  района», Финансово-экономического управления Администрации Первомайского  района, Комитета по управлению муниципальной собственностью  Администрации Первомайского  района.

  Проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2012 год показала наличие нарушений Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утверждённой приказом  Министерства финансов РФ от 28.12.2010 № 191н, Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 25.03.2011 № 33н.

Основным недостатком бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств за 2012 год является недостаточная информативность: не заполнение  или неполное  заполнение обязательных форм бюджетной отчетности, представление Пояснительной записки без учета требований по оформлению и составу информации, отсутствие полной информации о результатах деятельности субъекта бюджетной отчетности. 
          В  2013 году Контрольно-счетным органом Первомайского района  проведены 4 контрольных мероприятия  тематического характера, в результате которых  выявлено финансовых нарушений на сумму 58,9 тыс. рублей.

Администрация Новомариинского сельского поселения 

Первомайского района Томской области
 При проверке  целевого  использования   межбюджетных трансфертов  на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта за  2012 год администрацией Новомариинского  сельского поселения были установлены нарушения:

 Отдельные нормы Положения об организации физкультурно-оздоровительной  работы с населением по месту жительства на территории  Новомариинского сельского поселения, утвержденного постановлением Главы администрации Новомариинского сельского поселения от 18.09.2012 № 34-а, не соответствуют Уставу муниципального образования Новомариинское сельское поселение Первомайского района Томской области, решению Думы Первомайского района от 15.01.2007 № 123 «О распределении межбюджетных трансфертов  бюджетам сельских поселений и об утверждении Положения по организации физкультурно-оздоровительной работы» (в редакции решения  24.07.2008 № 255), Трудовому кодексу РФ:  устанавливают   полномочия по определению мест проведения физкультурно-оздоровительной работы за границами муниципального образования (на территории города Томска);  возлагают полномочия  на  заключение трудовых договоров с инструкторами по организации физкультурно-оздоровительной работы с населением по месту жительства на Администрацию и несуществующее управление по делам  молодежи, физической культуры и спорта,  направлению инструкторов в несуществующее Учреждение  для трудоустройства;  одним из источников финансирования физкультурно-оздоровительной  работы неправомерно  указывают  субвенцию  из областного бюджета.

Отсутствуют муниципальные акты, определяющие места хранения спортивного инвентаря и оборудования, отсутствуют должностные инструкции инструкторов по физической культуре и спорту.  

 В нарушение Трудового кодекса Российской Федерации  (статей 114,127, 286):

  - до 24.09.2012 года отсутствовал локальный нормативный акт, регламентирующий систему оплаты труда инструкторов по физической культуре и спорту;  инструкторам по физической культуре и спорту  в течение 2012 года не предоставлялся  ежегодный оплачиваемый отпуск; при увольнении инструктора по физической культуре и спорту не начислена и не выплачена денежная компенсация за неиспользованный отпуск.

 В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных Постановлением  Госкомстата РФ от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»  штатные расписания не утверждены приказом (распоряжением), подписанным руководителем организации или  уполномоченным им на это лицом.

 В нарушение статьи 6 Федерального закона от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ "О бухгалтерском учете» в качестве нормативных документов, осуществляющих  регулирование бухгалтерского учета,  в учетной политике указывались нормативные документы, уже утратившие свое действие.

Установлены нарушения требований к ведению бухгалтерского учета, бухгалтерской документации. 
Со стороны Администрации отсутствовал контроль  за целевым использованием  средств на приобретение спортивного оборудования и инвентаря. В течение проверяемого периода приобретено спортивной обуви на сумму  7650,00 рублей, что является нецелевым использованием средств. Имеет место отнесение сумм произведённых расходов на статьи экономической классификации расходов бюджета, не соответствующие экономическому содержанию осуществлённых хозяйственных операций.       

Во исполнение Представления Контрольно-счетного органа Первомайского района  по результатам проверки Администрацией  Новомариинского  сельского поселения приняты меры по устранению выявленных нарушений: 

- внесены изменения и дополнения в Положение об организации физкультурно-оздоровительной  работы с населением по месту жительства на территории  Новомариинского сельского поселения;

- определены места хранения спортивного инвентаря и оборудования;

- внесены изменения и дополнения в Положение о системе  оплаты труда работников  физической культуры и спорта на территории поселения Новомариинского сельского поселения;

- внесены изменения в Учетную политику администрации муниципального образования Новомариинское сельское   поселение (уточнен перечень нормативных документов, регулирующих вопросы бухгалтерского учета);

- устранены нарушения в первичных учетных документах, регистрах бухгалтерского учета. 

Администрация  Улу-Юльского  сельского  поселения

Первомайского района Томской области
При проверке  целевого  использования   межбюджетных трансфертов  на обеспечение условий для развития физической культуры и массового спорта за  2012 год Администрацией муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение» установлено: 

Отдельные нормы  Положения «Об обеспечении условий для развития на территории  Улу-Юльского сельского поселения   массовой физической культуры и спорта»,  утвержденного решением Совета Улу-Юльского сельского поселения от  15.11.2007 № 52,  противоречат   Приказу Минобразования России от 09.03.2004 № 1312  «Об  утверждении федерального базисного учебного плана и примерных учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего образования»; не соответствуют статьям 9 и 9.1 Федерального закона от 4.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Федерации".


  Не определены  места хранения спортивного инвентаря и оборудования, отсутствуют должностные инструкции инструкторов по физической культуре и спорту.  


  В нарушение Трудового кодекса Российской Федерации   до 17.04.2012 года отсутствовал локальный нормативный акт, регламентирующий систему оплаты труда инструкторов по физической культуре и спорту;  Положением об  оплате труда инструкторов по физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Улу-Юльское сельское  поселение» не установлен должностной оклад.
 В нарушение Указаний по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденных Постановлением  Госкомстата РФ от 5 января 2004 г. № 1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»,  штатные расписания  не утверждены приказом (распоряжением), подписанным руководителем организации или  уполномоченным им на это лицом.

Установлены нарушения требований к ведению бухгалтерского учета, бухгалтерской документации. 
В нарушение  принятой  Администрацией  муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение»  Учетной политикой  авансовый отчет подотчетного лица представлен с нарушением сроков.
   
  По результатам проверки   Главе администрации Улу-Юльского сельского                      поселения  Томской области направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений.  


Во исполнение Представления Контрольно-счетного органа Первомайского района  по результатам проверки Администрацией муниципального образования «Улу-Юльское  сельское поселение»  приняты меры по устранению выявленных нарушений: 

- утверждено  Положение о порядке обеспечения условий для развития массовой физической культуры и спорта, организации проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий в муниципальном образовании «Улу-Юльское сельское  поселение»;

- утверждено Положение об  оплате труда инструкторов по   физической культуре и спорту администрации муниципального образования «Улу-Юльское сельское поселение»;

- проведена инвентаризация материальных ценностей, учитываемых на забалансовом счете;

- устранены нарушения в первичных учетных документах, регистрах бухгалтерского учета. 

Проверка правомерности предоставления муниципальных гарантий и выполнение обязательств, предусмотренных условиями договоров в период с 2011 по 2012 годы

Анализ нормативной правовой базы показал недостаточную степень  организации  механизма, регламентирующего порядок предоставления муниципальных  гарантий. Муниципальными  правовыми актами  не установлена процедура по приему и регистрации пакета документов принципала (поручителя) на получение муниципальной гарантии, также не установлен порядок поступления и рассмотрения указанных документов, не определены сроки и последовательность действий при предоставлении муниципальной гарантии. Процедура отбора  проектов и принципалов, претендующих на получение муниципальной гарантии, муниципальными правовыми актами муниципального образования «Первомайский район» не урегулирована.

В период с 2011 по 2012 годы  Администрацией Первомайского района  приняты распоряжения о предоставлении   двух муниципальных гарантий на сумму 5500,00 тыс. рублей. За 2011 год муниципальная гарантия предоставлялась СКПК «Колос»  на  привлечение заемных  средств в сумме 2500 тыс. рублей в целях кредитования субъектов малого предпринимательства,  за 2012 год - ООО « Луговское»  на   приобретение нефти для бесперебойной подачи тепла в сумме 3000,0 тыс. рублей.

 Контрольным мероприятием выявлены нарушения бюджетного законодательства и отдельных нормативных правовых актов при осуществлении полномочий по обеспечению предоставления  муниципальных гарантий:

-Установлены факты принятия документов от принципалов и поручителей, не соответствующих требованиям  Положения о предоставлении муниципальных гарантий Первомайского района, утвержденного постановлением Главы Первомайского района от 28.07.2008 № 147.

- Анализ финансового состояния принципалов, поручителей проводился с отклонениями от утвержденного Приказом Финансово-экономического управления Администрации Первомайского района от 03.02.2001 № 5 Порядка проведения анализа финансового состояния юридического лица в целях предоставления муниципальной гарантии Первомайского района. 
- Муниципальным  правовым актом не предусмотрено представление справок структурных подразделений Пенсионного фонда РФ, Фонда социального страхования РФ, Федерального фонда обязательного медицинского страхования, подтверждающих отсутствие просроченной задолженности по обязательным платежам в бюджетную систему РФ.

- Не обеспечен контроль за целевым использованием принципалами кредитных ресурсов, обеспеченных муниципальной гарантией – в проверяемом периоде проверки не проводились. 

- Условия договоров  о предоставлении муниципальной гарантии не содержат требования  п. 9  Положения о предоставлении муниципальных гарантий Первомайского района, утвержденного постановлением Главы Первомайского района от 28.07.2008 № 147, в части  предоставления соглашения получателя муниципальной гарантии с кредитной организацией,  предоставляющего гаранту право безакцептного списания со счета получателя муниципальной гарантии всей суммы долга в связи с исполнением гарантом своих полномочий по муниципальной гарантии. 
- Срок действия  договоров поручительства  установлен  с  нарушением  требований ст. 190 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Принципалами не исполнены  требования распоряжений Администрации Первомайского района от 18.03.2011 № 67-р «О предоставлении муниципальной  гарантии СКПК «Колос», от 27.11.2012 № 388-р «О предоставлении муниципальной Гарантии ООО «Луговское»  в части предоставления в ФЭУ по Первомайскому району экономического обоснования эффективности использования кредитных ресурсов.


Принятие решений о предоставлении муниципальных гарантий принципалам, имеющим неудовлетворительное финансовое состояние, а также  имеющим обеспечение с низкой степенью ликвидности, создали существенные риски для бюджета муниципального района по возможному исполнению гарантий, а в дальнейшем и по не возмещению бюджетных средств, уплаченных во исполнение обязательств по гарантии.

По результатам проверки   первому заместителю Главы муниципального образования- начальнику ФЭУ по Первомайскому району  направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений. Отчет о результатах контрольного мероприятия  направлен в Думу Первомайского района и Главе Первомайского района.
Проверка целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных в 2012 году Администрации Первомайского района на реализацию ведомственной целевой программы «Жилье» на 2011-2013 годы»

В ходе проверки установлено отклонение объемов бюджетных ассигнований в бюджете муниципального района на 2012 год по сравнению с утвержденной ведомственной целевой программой «Жилье» на 2011-2013 годы, что является нарушением требований ст.174.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации.


Ведомственная целевая программа «Жилье» на 2011-2013 годы» принята с  нарушениями требований пункта  5 Положения о разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ, утвержденного Постановлением Главы Первомайского района от 08.12.2008 №210 а  (не содержит описания ожидаемых результатов реализации программы и целевые индикаторы;  измеряемых  количественных показателей решения поставленных задач и хода реализации программы по годам;  описания социальных, экономических и экологических последствий реализации программы, общей оценки ее вклада в достижение соответствующей стратегической цели, оценку рисков ее реализации;  методики оценки эффективности программы (с учетом ее особенностей);

 обоснования  потребностей в необходимых ресурсах).

 В 2012 году социальные выплаты по ведомственной целевой программе «Жилье» на 2011-2013 годы» получали трое граждан,  двое  из которых   являлись участниками районной  целевой программы «Жильё», срок  реализации  которой истек в 2010 году.  В  нарушение действующего законодательства  неправомерное   использование  средств бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области  составило в 2012 году 48236,56 рублей.

 В  2012  году  отделом  по строительству и архитектуре  Администрации Первомайского района принимались документы с нарушениями  требований к перечню и содержанию документов, представляемых гражданином для получения социальной выплаты, определенных Положением «О порядке предоставления социальной выплаты из средств бюджета муниципального образования «Первомайский район» на строительство жилья в Первомайском районе в 2011-2013 годах».
Установлен факт неправомерного   использования  средств бюджета муниципального образования «Первомайский район» Томской области в декабре 2012 года в сумме 3013,73 рубля, выразившийся в перечислении денежных средств выше документально подтвержденной суммы.

В нарушение требований Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями  наук, государственными (муниципальными) учреждениями  и Методических указаний по их применению» регистры бухгалтерского учета для отражения операций по  банковскому счету  надлежащим образом не были оформлены.

    
Отчет о результатах контрольного мероприятия  направлен в Думу Первомайского района и Главе Первомайского района.

                                                  Информационная деятельность

Информационная составляющая деятельности Контрольно-счетного органа является одним из приоритетов в осуществлении независимого финансового контроля. В своей деятельности Контрольно-счетный орган  реализует принципы гласности и открытости. 

В отчетном году по  итогам каждого контрольного и экспертно-аналитического мероприятия в  Думу Первомайского района  и Главе  Первомайского района своевременно, в установленном порядке, направлялись отчеты и заключения.

Полная информация о деятельности Контрольно-счетного органа  размещается на официальном сайте  Первомайского района, в т.ч.: планы работы, отчеты о результатах контрольных мероприятий, заключения, годовые отчеты и контактная информация. 









